

Consultas Realizadas

Licitación 466974 - Mantenimiento y Conservacion de Instalaciones Electricas-PLURIANUAL

Consulta 1 - Solicitar planilla de precios

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2025

Solicitamos puedan proveer la planilla de precios con las cantidades mínimas y máximas, para la presentación de oferta

Respuesta Fecha de Respuesta 02-07-2025

El presente llamado es realizado por contrato abierto con montos mínimos y máximos, el oferente deberá cotizar su oferta por el precio unitario de cada ítem como indica la planilla de precios

Consulta 2 - CONSULTA

Consulta Fecha de Consulta 02-07-2025

Referente a la capacidad técnica, el punto Nº3 donde habla del local del oferente no es claro cuando se dice "lugares indicados" la convocante se refiere por Asunción o alrededores? Al no ser del Dpto. Central están limitando la participación de otras empresas capacitadas para dicho trabajo, en todo caso si podrían aceptar Declaración Jurada en caso de ser adjudicado el oferente esta obligado a disponer de un local como sucursal dentro de Asunción y Alrededores, esto fomenta la mayor participación de empresas y principalmente las PYMES.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2025
Favor remitirse a la Adenda N°2

03/08/25 23:19



Consulta 3 - Unidades de Medida

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2025

La unidad de medida establecida en el pliego para los ítems correspondientes a cables eléctricos y de datos, así como para la mano de obra asociada a su instalación, figura como "unidad". Sin embargo, esta unidad de medida no resulta adecuada, dado que:

La provisión e instalación de cables está directamente relacionada con su longitud. No es comparable, en términos técnicos ni económicos, proveer e instalar 1 metro de cable frente a 100 metros.

En la práctica, tanto los costos de materiales como los de instalación varían proporcionalmente con los metros lineales involucrados.

Esta ambigüedad puede generar interpretaciones erróneas y afectar la equidad entre oferentes, así como la correcta ejecución contractual.

Solicitud:

A fin de garantizar la claridad técnica, la comparabilidad de ofertas y la adecuada ejecución del contrato, se solicita aclarar si la unidad de medida correcta para estos ítems no debería ser "metro" (ml), tanto para el suministro como para la instalación de cables.

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2025
Favor remitirse a la Adenda N°1		

Consulta 4 - Ubicación

Consulta Fecha de Consulta 04-07-2025

Se observa que la cláusula que establece: "En caso de que el domicilio legal no esté fijado dentro de los lugares indicados, deberá contar con una sucursal, mediante Patente Municipal o Alquiler de Local en caso de Sucursal del Oferente" resulta ambigua y, en caso de interpretarse de forma estricta, podría generar un criterio de admisibilidad excluyente e infundado. Si los trabajos se ejecutarán en la ciudad de Asunción, esta disposición implicaría que oferentes con domicilio legal en ciudades colindantes como Fernando de la Mora, Lambaré, Luque, entre otras, no podrían participar a menos que cuenten con una sucursal formalmente constituida en Asunción, lo cual carece de sustento técnico y contraviene los principios de igualdad, libre concurrencia y razonabilidad. Se solicita, por tanto, una aclaración expresa del alcance territorial exigido, y en su caso, la revisión de esta disposición a fin de evitar restricciones indebidas a la participación de oferentes legalmente establecidos dentro del área metropolitana.

Respuesta	Fecha de Respuesta	14-07-2025
Favor remitirse a la Adenda N°2		

Consulta 5 - pbc

Consulta	Fecha de Consulta	08-07-2025	
buenos dias con quien podemos contactar para realizar la visita tecnica			

Respuesta	Fecha de Respuesta	11-07-2025	
En este llamado no se contempla visita técnica			

03/08/25 23:19



Consulta 6 - CAPACIDAD TECNICA LOCAL

Consulta Fecha de Consulta 10-07-2025

3- Local: Considerando la naturaleza del presente llamado, y con el objetivo de que los servicios solicitados en la presente licitación sean ejecutados en tiempo y forma bajo las condiciones de mayor seguridad posible, todo potencial oferente deberá contar con un local propio . En caso de que el domicilio legal no esté fijado dentro de los lugares indicados, deberá contar con una sucursal, mediante Patente Municipal o Alquiler de Local en caso de Sucursal del Oferente.

Donde son los lugares indicados? Este requisito, deben formular mejor, ya que es muy ambiguo. Que ley establece que solo los que sean de una "ciudad en específico" puedan participar?. Todo gran Asunción podrá asistir correctamente en tiempo y forma a cualquier necesidad. Este requisito es una limitante que mas que asegurar los intereses de la convocante , busca más bien limitar la participación y beneficiar a alguna empresa en particular.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2025

Favor remitirse a la Adenda N°2

Consulta 7 - Configuración de cableado

Consulta Fecha de Consulta 10-07-2025

En relación con los ítems que hacen referencia a "cableado de X mm" (por ejemplo, ítems 9, 11, 13, 15, 17, entre otros), se solicita a la convocante aclarar la cantidad de conductores que debe incluir cada uno, ya que la expresión actual no permite determinar si se trata de un cable unipolar (1x), bipolar (2x), tripolar (3x), o de otra configuración.

Dado que esta información es fundamental para la correcta identificación del producto, la estimación de costos y la ejecución técnica de los trabajos, se solicita confirmar expresamente para cada ítem el tipo exacto de cable requerido (ej.: 1x6 mm², 2x6 mm², 3x6 mm², etc.).

Esta aclaración es necesaria a fin de evitar interpretaciones dispares entre los oferentes y garantizar la comparabilidad de las ofertas.

Respuesta Fecha de Respuesta 14-07-2025

los cables son del tipo unipolar en todos los casos

Consulta 8 - Items Solicitados

Consulta Fecha de Consulta 15-07-2025

solicitamos una visita tecnica para evaluar y preparar la oferta en caso de negativa se procedera a impuganr el pbc

Respuesta Fecha de Respuesta 17-07-2025

no se estableció la visita técnica en el PBC, teniendo en cuenta la modalidad del presente proceso licitatorio, que se realiza por contrato abierto de acuerdo a la naturaleza de los servicios a ser contratados y a la imposibilidad de prever con antelación la ocurrencia de los mismos.

03/08/25 23:19



Consulta 9 - CAPACIDAD TECNICA

Consulta Fecha de Consulta 15-07-2025

POR ESTE MEDIO SOLICITAMOS EXCLUIR CUANTO SIGUE: "TODO POTENCIAL OFERENTE DEBERÁ CONTAR CON UN LOCAL A UNA DISTANCIA NO MAYOR A 15 KM DEL PALACIO DE GOBIERNO SITO EN PARAGUAYO INDEPENDIENTE E/ AYOLAS" - YA QUE DENTRO DEL DEPARTAMENTO CENTRAL SE ENCUENTRAN EMPRESAS QUE PUEDAN CUMPLIR A CABALIDAD LOS TRABAJOS Y URGENCIAS QUE SE REQUIERAN POR 24HS O EN SU DEFECTO CONTAR CON EL DEPOSITO PARA SATISFACER TODAS LAS NECESIDADES QUE LA CONVOCANTE ASI LO REQUIERA.

ARTÍCULO 4°. - PRINCIPIOS RECTORES.

LA PRESENTE LEY SE REGIRÁ POR LOS SIGUIENTES PRINCIPIOS

D) IGUALDAD Y LIBRE COMPETENCIA: TODO POTENCIAL OFERENTE QUE TENGA LA SOLVENCIA TÉCNICA, ECONÓMICA Y LEGAL NECESARIA PARA RESPONDER A LOS COMPROMISOS QUE SUPONE LA CONTRATACIÓN CON EL ESTADO PARAGUAYO Y QUE CUMPLA CON LOS REQUISITOS ESTABLECIDOS EN LA PRESENTE LEY, EN SU REGLAMENTO, EN LAS BASES Y CONDICIONES Y EN LAS DEMÁS DISPOSICIONES ADMINISTRATIVAS, TENDRÁ LA POSIBILIDAD DE PARTICIPAR SIN RESTRICCIONES Y EN IGUALDAD DE OPORTUNIDADES EN LOS PROCEDIMIENTOS DE CONTRATACIÓN PÚBLICA.

Respuesta Fecha de Respuesta 17-07-2025

Para esta convocante, la distancia establecida en el PBC (15 Km), es razonable y prudente para hacer frente a los servicios de manera rápida y eficaz, ante situaciones urgentes que puedan suscitarse en las dependencias del Gabinete Civil durante la vigencia del contrato.

03/08/25 23:19 4/4